
 

  

 

 

 

 

 ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTEREN 

 

 

17. juni 2008  

 

 

Besvarelse af spørgsmål 56 alm. del stillet af Folketingets Erhvervs-

udvalg den 26. maj 2008.     

 

 

Spørgsmål 1: 

”Ministeren bedes oplyse, om der er planer om at ændre den hidtidige 

praksis for standardiseringsarbejdet i EU, således at arbejdet varetages af 

parterne og går uden om Ministerrådet?” 

 

Svar: 

Jeg har ikke har kendskab til planer, der skal ændre den eksisterende or-

ganisering af standardiseringsarbejdet i EU.  

 

I EU-regi anvendes standardisering til udmøntning af lovgivningen i de til-

fælde, hvor der lovgives ved hjælp af den såkaldte ny metode. Den ny me-

tode indebærer, at Ministerrådet og Europa-Parlamentet i direktiverne fast-

sætter væsentlige krav vedrørende sundhed, sikkerhed og miljø, som pro-

dukterne skal opfylde. De væsentlige krav udmøntes efterfølgende i speci-

fikke tekniske krav ved hjælp af harmoniserede standarder, der udarbejdes 

af de europæiske standardiseringsorganisationer på mandat fra Kommissio-

nen.  

 

Der eksisterer tre europæiske standardiseringsorganisationer: CEN (generel-

le erhverv), CENELEC (elektroteknik) og ETSI (telekommunikation). I de 

europæiske organisationer sidder repræsentanter fra de nationale standardi-

seringsorganisationer, fra industriorganisationer og fra forbruger- og miljø-

organisationer. Standarderne udarbejdes i en konsensusproces, hvor alle in-

teressenter har mulighed for at bidrage til indholdet af den endelige stan-

dard. 

 

Der er ikke planer om at ændre den eksisterende praksis, hvor Ministerrådet 

og Europa-Parlamentet, efter forslag fra Kommissionen, beslutter hvorvidt

der skal lovgives efter den ny metode. Er det tilfældet, så fastsætter Mini-

sterrådet og Europa-Parlamentet de væsentlige krav vedrørende sundhed, 

sikkerhed og miljø i direktivet, hvorefter de specifikke tekniske krav udar-

bejdes af standardiseringsorganisationerne.  

 

Ministerrådet og Europa-Parlamentet er i forbindelse med Indre Markeds-

pakken for Varer netop blevet enige om de fremtidige principper for, hvor-

når den ny metode skal anvendes. Heraf fremgår det eksplicit, at der kan 

anvendes andre reguleringsformer, såfremt lovgiverne finder det hensigts-

mæssigt af hensyn til sundhed og sikkerhed, forbruger- eller miljøbeskyt-
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telse eller andre almene samfundsinteresser.  

 


